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АНОТАЦІЯ

Бударний С.В. Цивільно-правове регулювання використання цифрових

технологій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 –

Право. – Західноукраїнський національний університет Міністерства освіти і

науки України, Тернопіль, 2026.

Дисертація може бути віднесена до однієї з перших дисертаційних робіт у

відповідній сфері, оскільки вона має комплексний цивілістичний характер,

акцентуючи увагу на проблематиці інтелектуальної власності у цифровому

середовищі.

Актуальність теми дослідження обумовлена тим, що стрімкий розвиток і

повсюдне впровадження цифрових технологій істотно змінюють характер

цивільних правовідносин, зумовлюючи появу нових об’єктів цивільних прав,

трансформацію правового статусу їх учасників та ускладнення механізмів

реалізації і захисту суб’єктивних цивільних прав. Цифрові платформи,

програмне забезпечення, штучний інтелект, технології блокчейн, смарт-

контракти та інші інноваційні інструменти формують особливе цифрове

середовище цивільного обороту, у межах якого традиційні цивілістичні

конструкції потребують доктринального переосмислення та нормативного

уточнення.

Особливої актуальності в умовах цифровізації набувають питання

інтелектуальної власності, оскільки більшість цифрових технологій є

результатами інтелектуальної діяльності або безпосередньо пов’язані з

використанням об’єктів авторського права, суміжних прав і прав промислової

власності. Водночас чинне цивільне законодавство України не завжди

забезпечує належну визначеність правового режиму цифрових об’єктів

інтелектуальної власності, що зумовлює наявність колізій у правозастосуванні,

складнощі у договірному регулюванні та проблеми ефективного захисту прав

правовласників у цифровому середовищі. Зазначені обставини свідчать про
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наукову та практичну значущість комплексного цивільно-правового

дослідження використання цифрових технологій, спрямованого на розвиток

доктрини цивільного права, удосконалення механізмів договірного регулювання

та підвищення ефективності захисту прав інтелектуальної власності в умовах

цифрової трансформації суспільства.

Формування структури дисертаційної роботи зумовлено метою і

завданнями, поставленими автором дисертаційної роботи, і становить три

розділи, в підрозділах яких досліджуються такі питання: Поняття цифрових

технологій та їх значення для розвитку цивільних правовідносин;

Інтелектуальна власність у цифровому середовищі: еволюція доктринальних

підходів і законодавчого регулювання; Співвідношення прав інтелектуальної

власності та інших цивільних прав у цифровому середовищі; Об’єкти прав

інтелектуальної власності у цифровому середовищі; Суб’єкти прав

інтелектуальної власності та їх правовий статус у відносинах щодо використання

цифрових технологій; Механізми та інструменти реалізації цивільних прав

інтелектуальної власності в цифровому середовищі; Порушення прав

інтелектуальної власності у цифровому середовищі: цивільно-правова

характеристика; Особливості цивільно-правового захисту прав інтелектуальної

власності в умовах цифровізації; Напрями вдосконалення цивільного

законодавства України щодо використання цифрових технологій у сфері

інтелектуальної власності.

У дисертації

Уперше:

- запропоновано цифрові технології у цивільно-правовому вимірі визначати

як сукупність технічних, програмних та алгоритмічних інструментів, що

функціонують у цифровому (переважно інтернет-) середовищі та виступають

технологічною платформою формування, трансформації й реалізації цивільних

правовідносин;

- доведено, що оптимальною моделлю правового регулювання цифрових

об’єктів є гібридний підхід, за якого: визнається нематеріальна природа
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цифрових благ; заперечується повне перенесення класичного режиму права

власності; допускається використання окремих речово-правових елементів

настільки, наскільки це виправдано цілями цивільного обороту; перевага

надається спеціальним, диференційованим правовим режимам у поєднанні з

загальними засадами цивільного права;

- запропоновано класифікацію цифрових об’єктів права інтелектуальної

власності за класифікаційною характеристикою - тип продукту та специфіка його

створення, поширення і використання у цифровому середовищі. При цьому

запропоновано виділяти: програмне забезпечення та алгоритми; цифрові твори

мистецтва; бази даних та інформаційні масиви; нові форми цифрових активів

(NFT, віртуальні об’єкти, контент у метавсесвітах);

- запропонована система концептуальних критеріїв «цифрового

використання» об’єктів інтелектуальної власності, що дозволяє комплексно

охарактеризувати специфіку реалізації виключних прав у цифровому середовищі

та слугує теоретичною основою для вдосконалення цивільно-правового

регулювання у цій сфері;

Удосконалено:

- розуміння категорія «технологія», що еволюціонує від допоміжного

терміна до самостійно значущого цивільно-правового феномена. Вона

формується як збірний об’єкт, який інтегрує різні результати інтелектуальної

діяльності та виступає ключовою ланкою між правом інтелектуальної власності

й договірним регулюванням у цифровому та інноваційному середовищі;

- науковий підхід до співвідношення свободи творчості та прав

інтелектуальної власності у цифровому середовищі, шляхом обґрунтування

необхідності врахування не лише нормативно-правових обмежень цих прав, а й

впливу цифрових платформ, алгоритмічних механізмів поширення контенту та

користувацьких угод на фактичну реалізацію свободи вираження поглядів і

здійснення прав інтелектуальної власності. Доповнено, що у цифровому

середовищі баланс між зазначеними правами має визначатися з урахуванням

специфічних форм творчого використання контенту (реміксів, пародій, мемів), а
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також ролі автоматизованих засобів контролю, які можуть істотно впливати на

межі допустимого обмеження свободи творчості.

Набули подальшого розвитку:

- позиція, що розглядає цифрові технології не як суто технічний елемент, а

як системоутворюючий чинник трансформації цивільно-правового регулювання;

- позиція, що цифрові технології змінюють не лише об’єкти цивільних прав,

а й сам механізм їх здійснення через доповнення, що для ефективного правового

регулювання цифрових благ вирішальним є не формальне ототожнення їх із

речами, а визнання специфіки цифрового середовища, у якому ключовим

юридично значущим елементом виступає правомірний доступ;

- висновок про доцільність реформування законодавства у сфері

промислової власності, зумовлену цифровізацією;

- висновок, що права інтелектуальної власності у цифровому середовищі

займають особливе місце в системі цивільних прав, поєднуючи риси

самостійного правового інституту та специфічної групи суб’єктивних цивільних

прав, характеризуючись автономністю та подвійною природою, що зумовлює

потребу в адаптації традиційних цивільно-правових конструкцій і формуванні

нових підходів до їх реалізації та захисту;

- обгрунтування доцільності впровадження правового статусу «активного

користувача», що дозволить законодавчо формалізувати нові ролі користувачів

у цифровому середовищі, зменшити конфлікти між авторами, платформами та

користувачами, а також забезпечити ефективне регулювання обігу цифрового

контенту;

- думка, що ліцензійний договір може містити обмеження щодо

використання об’єктів ІВ у формі заборони на модифікацію, публічного

виконання чи передачу третім особам без додаткової згоди правовласника із

вказівкою про необхідність доповнення її положенням про те, що в умовах

цифровізації договірні обмеження повинні не лише фіксувати заборони, а й бути

трансформовані у технічно реалізовані правила використання (machine-readable

licensing), які автоматично застосовуються в цифрових системах і платформах;
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- теза про те, що смарт-контракти у сфері інтелектуальної власності

трансформують традиційні моделі ліцензування, переводячи їх у режим

автоматизованого та самовиконуваного правового регулювання, проте із

доповненням, що така модель не усуває потреби у правовій інтерпретації

закодованих умов і їх узгодженні з імперативними нормами авторського права;

- думка, що блокчейн підвищує довіру до цифрового ринку, оскільки всі

транзакції відбуваються у незмінному та доступному для перевірки реєстрі,

проте із застереженням, що незмінність і публічність реєстру сама по собі не

гарантує повної юридичної захищеності;

- доктрина цивільно-правового захисту прав інтелектуальної власності як

пріоритетного механізму реагування на цифрові порушення, в якій

обґрунтовано, що саме цивільно-правові засоби (припинення порушення, судові

заборони, компенсація) є найбільш адаптивними до умов цифрового середовища

порівняно з кримінально-правовими та адміністративно-правовими

інструментами, з огляду на масовість, швидкість та транскордонний характер

цифрових правопорушень;

- підходи до поєднання традиційних цивільно-правових засобів захисту з

новими формами цифрового правозастосування, зокрема щодо судових заборон,

компенсаційних моделей та арешту цифрових активів, що дозволяє розглядати

захист прав інтелектуальної власності у цифровому середовищі як динамічну

правову систему, здатну до подальшої еволюції.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

дисертаційне дослідження має теоретико-прикладний характер, а сформульовані


[…]


та розвитку сучасних форм правової охорони інтелектуальної власності.

7. На виконання завдання дослідити порушення прав інтелектуальної

власності у цифровому середовищі було здійснено комплексний аналіз

конкретних форм таких порушень, оцінено ефективність існуючих механізмів

цивільно-правового захисту та розглянуто міжнародну і національну судову

практику щодо охорони майнових і особистих немайнових прав авторів і

правовласників. Досліджено доктринальні та нормативні підходи до

регулювання використання цифрового контенту, ліцензійних умов, програмного

забезпечення, цифрових активів і NFT, а також проблеми колективного та

децентралізованого авторства у цифрових проєктах. Окрему увагу приділено

аналізу правової природи ліцензійних угод як механізму реалізації майнових

прав, ролі судових рішень України, США та Великої Британії у формуванні

практики захисту авторських прав, а також значенню сучасних технологій

блокчейн і цифрових токенів у контексті цивільно-правової відповідальності.

Зроблено висновок, що цифрове середовище створює нові способи

порушення прав інтелектуальної власності, які потребують комплексного

цивільно-правового підходу, що поєднує традиційний захист майнових і

немайнових прав, регулювання ліцензійних та договірних відносин, адаптацію

до новітніх технологій (NFT, блокчейн) та врахування колективного і

децентралізованого характеру творчості. Підкреслено, що ліцензійні умови

виконують подвійну функцію — регулюють договірні взаємовідносини

користувачів та реалізують майнові права авторів, а судова практика

підтверджує їх цивільно-правову значущість.
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Запропоновано комплексний підхід до цивільно-правового захисту у

цифровому середовищі, який передбачає: технологічно нейтральне регулювання

використання цифрового контенту; чітке визначення правил і меж авторських

прав та ліцензійних угод; адаптацію законодавства та судової практики до

новітніх цифрових технологій; а також розвиток механізмів правового

врегулювання колективного та децентралізованого авторства для забезпечення

належного захисту прав усіх учасників цифрового обігу контенту.

8. На виконання завдання проаналізувати особливості цивільно-

правового захисту прав інтелектуальної власності в умовах цифровізації було

здійснено систематизацію та оцінку ефективності традиційних і специфічних

механізмів цивільного захисту, зокрема припинення порушення, заборони

протиправних дій, застосування забезпечувальних заходів, а також визнання

факту порушення і стягнення компенсації, збитків чи незаконно одержаного

доходу. Досліджено, як цифрове середовище змінює характер правопорушень —

посилює їх масовість, швидкість поширення та транскордонність, ускладнює

ідентифікацію порушників та оцінку збитків, що підсилює потребу у гнучких і

оперативних цивільно-правових інструментах. Окрему увагу приділено

національному законодавству та судовій практиці України, а також

порівняльному аналізу іноземних кейсів (США, Велика Британія), що

демонструють застосування цивільно-правових механізмів для ефективного

захисту цифрових об’єктів інтелектуальної власності, включно з NFT та іншими

цифровими активами.

Зроблено висновок, що цивільно-правовий спосіб захисту прав

інтелектуальної власності залишається базовим та універсальним інструментом

у цифровому середовищі завдяки поєднанню відновлювальної, компенсаційної

та превентивної функцій, що дозволяє не лише припинити порушення, а й

стримувати потенційних порушників. Підтверджено, що цифровізація вимагає

адаптації традиційних механізмів до специфіки цифрового простору, зокрема

через оперативні попередні заборони, компенсаційні моделі та врахування

транскордонного характеру порушень.
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Запропоновано подальший розвиток цивільно-правового захисту у

цифровому середовищі, який передбачає: удосконалення судової практики та

оперативних заходів реагування на цифрові порушення, адаптацію механізмів

попередніх заборон і компенсаційних моделей до технологічних викликів, а

також гармонізацію національного законодавства з міжнародними стандартами,

що забезпечить високий рівень охорони майнових і немайнових прав авторів і

правовласників у цифровій економіці.

9. На виконання завдання щодо окреслення напрямів вдосконалення цивільного

законодавства України щодо використання цифрових технологій у сфері

інтелектуальної власності було досліджено правові проблеми цифрового обігу

об’єктів ІВ, визначення правового статусу цифрових копій, уточнення майнових

і немайнових прав у цифровому середовищі, роль цифрових платформ та

необхідність технологічної нейтральності, а також питання балансу інтересів

основних учасників цифрових правовідносин — правовласників, користувачів і

платформ.

Зроблено висновки, що цивільне законодавство України потребує

адаптації до умов цифровізації через переосмислення традиційних конструкцій

обігу об’єктів ІВ та забезпечення їх застосування у цифровому середовищі.

Вказано, що технологічна нейтральність є ключовим принципом, що дозволяє

забезпечити універсальність правового регулювання незалежно від конкретних

цифрових технологій. Обґрунтовано необхідність забезпечити баланс інтересів

трьох основних стейкхолдерів цифрового ринку — правовласників, користувачів

і цифрових платформ, що сприятиме зниженню конфліктів і правової

невизначеності.

Запропоновано визначити спеціальний правовий статус цифрових копій та

цифрового обігу об’єктів ІВ, що забезпечує чітке розмежування майнових прав і

правомочностей користування; запровадити систему концептуальних критеріїв

«цифрового використання» для включення цифрових об’єктів до цивільно-

правових визначень; розробити адаптивні ліцензійні моделі та стандарти

прозорості ліцензійних умов для забезпечення одночасного захисту прав
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правовласників і доступу користувачів до цифрового контенту; впровадити

критерії оцінки справедливого використання (fair use/fair dealing) у цифровому

контексті для підвищення передбачуваності правозастосування.

Таким чином, зроблена спроба окреслити науково обґрунтовану модель

оновлення цивільного законодавства України в сфері інтелектуальної власності,

яка забезпечує ефективний правовий захист у цифрову епоху та створює основу

для подальшого розвитку законодавчого регулювання.
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