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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Актуальність

дисертаційного дослідження зумовлена стрімким розвитком цифрових

технологій та їх усе глибшим проникненням у сферу приватноправових

відносин. Цифровізація економіки, електронна комерція, використання

штучного інтелекту, смарт-контрактів, цифрових платформ і обігу даних істотно

трансформують традиційні цивільно-правові конструкції, що потребує

належного нормативного врегулювання з урахуванням нових викликів і ризиків.

У цих умовах цивільне право покликане забезпечити баланс між інноваційним

розвитком та захистом прав і законних інтересів учасників приватноправових

відносин.

Особливої актуальності проблема цивільно-правового регулювання

використання цифрових технологій набуває в контексті євроінтеграційних

процесів України. Угода про асоціацію з Європейським Союзом передбачає

поступове наближення національного законодавства до acquis ЄС, зокрема у

сфері цифрового ринку, захисту персональних даних, електронних правочинів,

відповідальності за шкоду, завдану цифровими продуктами та сервісами. Це

вимагає не лише формального запозичення європейських правових підходів, а й

їх системного осмислення та адаптації до національної правової системи.

Європейський Союз послідовно формує комплексну правову політику у

сфері цифрової трансформації, орієнтовану на забезпечення правової

визначеності, довіри до цифрових технологій та ефективного захисту прав

споживачів і суб’єктів господарювання. У зв’язку з цим виникає потреба в

науковому аналізі відповідності чинного цивільного законодавства України

сучасним європейським стандартам, а також у визначенні напрямів його

подальшого розвитку з урахуванням цифрових інновацій.

Актуальність дослідження посилюється також фрагментарністю та

непослідовністю правового регулювання використання цифрових технологій у

цивільних правовідносинах в Україні. Наявні норми цивільного законодавства

не завжди адекватно відображають специфіку цифрових об’єктів, електронних

форм взаємодії сторін, автоматизованих процесів прийняття рішень, що створює

прогалини у правозастосовній практиці та ускладнює гармонізацію з правом ЄС.

Важливим чинником актуальності теми є також потреба забезпечення

правової безпеки учасників цивільного обороту в умовах цифрової

трансформації. Євроінтеграційний вектор розвитку України передбачає

формування прозорого, передбачуваного та ефективного правового середовища,

здатного стимулювати інновації та інвестиції, водночас гарантуючи належний

рівень цивільно-правового захисту.

Таким чином, дослідження цивільно-правового регулювання

використання цифрових технологій є своєчасним і соціально значущим, оскільки

спрямоване на вирішення актуальних теоретичних і практичних проблем,

пов’язаних із модернізацією приватного права України в контексті

євроінтеграційних процесів та формування єдиного цифрового правового

простору.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни. Наукові результати дисертаційної роботи

характеризуються належним рівнем обґрунтованості та внутрішньої логічної

узгодженості. Усі положення, винесені автором на захист, базуються на

комплексному аналізі доктринальних джерел, чинного цивільного законодавства

України, правозастосовної практики, а також сучасних теоретичних підходів до

регулювання цифрових відносин. Аргументація є послідовною, а висновки –

такими, що випливають із проведеного дослідження, що свідчить про

достовірність отриманих наукових результатів.

Положення, заявлені як такі, що отримані вперше, мають ознаки

справжньої наукової новизни. Зокрема, запропоноване автором комплексне

цивільно-правове визначення цифрових технологій виходить за межі

традиційного техніко-інструментального підходу та обґрунтовано розкриває їх

як технологічну платформу формування і трансформації цивільних

правовідносин. Обґрунтування гібридної моделі правового регулювання

цифрових об’єктів також є концептуально виваженим і демонструє відхід від

спрощеного перенесення класичних речово-правових конструкцій на цифрові

блага, що відповідає сучасним тенденціям розвитку цивільно-правової доктрини.

Запропоновані автором класифікації цифрових об’єктів права

інтелектуальної власності та система критеріїв «цифрового використання»

мають не лише теоретичну, а й прикладну цінність. Вони дозволяють більш

точно окреслити специфіку створення, поширення та використання об’єктів

інтелектуальної власності у цифровому середовищі, а також можуть бути

використані як методологічна основа для подальшого вдосконалення цивільно-

правового регулювання у цій сфері. Такі положення логічно вписуються у

структуру дослідження та підтверджують самостійність наукового мислення

дисертанта.

Положення, віднесені автором до категорії удосконалених, є науково

коректними та методологічно виправданими. Зокрема, розвиток уявлень про

категорію «технологія» як самостійно значущий цивільно-правовий феномен та

уточнення співвідношення свободи творчості й прав інтелектуальної власності у

цифровому середовищі відображають глибоке розуміння сучасних

трансформацій приватноправового регулювання. Автор обґрунтовано враховує

вплив цифрових платформ, алгоритмічних механізмів та договірних конструкцій

на фактичну реалізацію суб’єктивних цивільних прав.

Положення, що набули подальшого розвитку, органічно продовжують

наявні в науці підходи, водночас наповнюючи їх новим змістом з урахуванням

цифровізації. Особливої уваги заслуговують висновки щодо ролі правомірного

доступу як ключового елемента правового режиму цифрових благ, доцільності

впровадження статусу «активного користувача», а також переосмислення

ліцензійних договорів і смарт-контрактів у контексті автоматизованого

правового регулювання. Ці положення є обґрунтованими, аргументованими та

такими, що відповідають сучасним викликам цивільного обороту.

У цілому наукові результати дисертації відзначаються високим рівнем

достовірності, теоретичної зрілості та наукової новизни. Вони свідчать про

здатність автора самостійно формулювати комплексні наукові висновки,

критично осмислювати існуючі доктринальні підходи та пропонувати

концептуальні рішення, що мають значення для подальшого розвитку

цивільного права в умовах цифрової трансформації.

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів дисертації значною

мірою забезпечуються виваженою методологічною основою дослідження.

Автором використано комплекс загальнонаукових і спеціально-юридичних

методів пізнання, що дало змогу здійснити системний та міждисциплінарний

аналіз цивільно-правового регулювання використання цифрових технологій і

об’єктів інтелектуальної власності.

Застосування діалектичного, догматичного, історичного та порівняльно-

правового методів дозволило не лише виявити закономірності трансформації

цивільно-правових конструкцій під впливом цифровізації, а й критично оцінити

відповідність національного законодавства сучасним міжнародним і

європейським підходам. Використання герменевтичного та системно-

структурного аналізу забезпечило коректну інтерпретацію нормативних

положень і глибоке розкриття взаємозв’язків між елементами правового

регулювання у цифровому середовищі.

Залучення статистичного методу та аналізу судової практики підвищує

емпіричну обґрунтованість зроблених висновків, а застосування методу

моделювання надало дослідженню прикладної спрямованості, що виявляється у

сформульованих авторських пропозиціях щодо вдосконалення цивільного

законодавства та практики правозастосування. Широка джерельна база, включно

з нормативними актами, судовою практикою, договірними моделями та

науковими працями вітчизняних і зарубіжних учених, свідчить про достатність і

репрезентативність використаного матеріалу.

У сукупності це дозволяє дійти висновку, що методологічний

інструментарій дисертаційного дослідження є адекватним поставленій меті та

завданням, а отримані наукові результати – обґрунтованими, достовірними та

такими, що мають належну наукову цінність.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності. Зміст дисертаційної роботи є логічно вибудуваним,

структурно виваженим і таким, що повною мірою відповідає поставленій меті та

завданням дослідження. Побудова дисертації за трироздільною схемою

дозволила автору послідовно розкрити теоретико-правові засади використання

цифрових технологій, дослідити особливості реалізації прав інтелектуальної

власності у цифровому середовищі та проаналізувати проблеми і перспективи їх

цивільно-правового захисту. Кожен розділ має чітку внутрішню логіку, а його

структура узгоджується із загальною концепцією дослідження.

Розділ перший присвячено формуванню теоретичної та методологічної

основи дослідження, що створює належне підґрунтя для подальшого аналізу.

Автор послідовно розкриває поняття цифрових технологій, еволюцію

доктринальних підходів до інтелектуальної власності у цифровому середовищі

та співвідношення відповідних прав з іншими цивільними правами, що дозволяє

обґрунтувати подальші висновки та авторські пропозиції.

У другому розділі здійснено ґрунтовний аналіз об’єктів і суб’єктів прав

інтелектуальної власності, а також договірних механізмів їх реалізації в умовах

цифровізації. Зміст цього розділу має виражену практичну спрямованість і

логічно поєднує теоретичні положення з аналізом чинного законодавства та

правозастосовної практики, що сприяє формуванню цілісного уявлення про

механізми цивільно-правового регулювання відповідних відносин.

Третій розділ є логічним продовженням попередніх та зосереджений на

питаннях захисту прав інтелектуальної власності у цифровому середовищі.

Проаналізовано цивільно-правову характеристику порушень, особливості

застосування засобів захисту та окреслено напрями вдосконалення цивільного

законодавства України. Сформульовані у цьому розділі висновки та пропозиції

мають концептуальний характер і завершують дослідження, забезпечуючи його

прикладну цінність.

Дисертація є завершеною науковою працею, в якій отримано результати,

що узгоджуються між собою та відображені у загальних висновках. Висновки до

розділів і підсумкові висновки логічно випливають зі змісту роботи, не носять

декларативного характеру та узагальнюють основні положення дослідження.

Аналіз змісту дисертації та використаних джерел дає підстави

стверджувати, що автор дотримався принципів академічної доброчесності. У

роботі коректно використано наукові джерела, належним чином оформлено

посилання, відсутні ознаки плагіату, а запозичені ідеї та положення чітко

відмежовані від авторських висновків. Це свідчить про самостійний характер

дисертаційного дослідження та належний рівень наукової культури дисертанта.

Мова та стиль викладення результатів. Мова дисертаційної роботи є

науковою, точною та відповідає вимогам академічного письма. Автор

послідовно використовує юридичну термінологію, коректно оперує понятійно-

категоріальним апаратом цивільного права та права інтелектуальної власності,

уникаючи неоднозначних або стилістично невиправданих формулювань.

Термінологія в цілому є узгодженою та застосовується послідовно впродовж

усього тексту дисертації.

Стиль викладення матеріалу відзначається логічністю, аргументованістю

та внутрішньою структурованістю. Теоретичні положення органічно

поєднуються з аналізом нормативного матеріалу та правозастосовної практики,

що сприяє чіткому сприйняттю авторської позиції. Текст викладено послідовно,

без надмірної описовості, із чітким розмежуванням власних висновків і

доктринальних підходів інших науковців.

Загалом мова та стиль дисертації сприяють належному розкриттю

результатів дослідження, забезпечують зрозумілість і наукову коректність

викладення матеріалу та відповідають вимогам, що ставляться до дисертаційних

робіт відповідного рівня.

Оприлюднення результатів дисертації. Основні положення, висновки та

наукові результати дисертаційного дослідження пройшли належну апробацію та

відображені у наукових публікаціях автора. За темою дисертації опубліковано

дев’ять наукових праць, з яких три статті — у вітчизняних фахових наукових

виданнях, одна стаття — у зарубіжному науковому періодичному виданні, а

також п’ять тез доповідей у матеріалах наукових конференцій.

Опубліковані праці охоплюють ключові положення дисертаційного

дослідження, відображають логіку та етапність наукового пошуку, а також

підтверджують наукову самостійність автора. Матеріали конференцій свідчать

про апробацію результатів дослідження у професійному науковому середовищі

та їх обговорення серед фахівців.

Загалом рівень і кількість публікацій є достатніми для підтвердження

результатів дисертаційної роботи та відповідають вимогам, що ставляться до

дисертацій на здобуття відповідного наукового ступеня.

Зауваження та дискусійні пропозиції, які викладені в дисертації.

Відзначаючи високий рівень наукової актуальності дисертаційної роботи,

ґрунтовність теоретичного аналізу, належну обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів, їх наукову новизну, а також значну теоретичну й

практичну цінність для вирішення актуальних проблем цивільно-правового

регулювання використання цифрових технологій, вважаємо за доцільне звернути

увагу на окремі положення дискусійного характеру, які потребують додаткового

уточнення або подальшого наукового осмислення.

1. На стор. 101 дисертації автор обґрунтовує доцільність виокремлення

самостійної класифікації цифрових об’єктів права інтелектуальної власності та

пропонує поділ цифрових об’єктів — результатів інтелектуальної діяльності —

на такі категорії: програмне забезпечення та алгоритми; цифрові твори

мистецтва (графіка, музика, відео); бази даних та інформаційні масиви; нові

форми цифрових активів (NFT, віртуальні об’єкти, контент у метавсесвітах). При

цьому автор справедливо зазначає, що визначальними критеріями такої

класифікації є тип цифрового продукту та специфіка його створення, поширення

і використання у цифровому середовищі.

Поділяючи запропонований підхід у цілому, вважаємо, що наукова

цінність дослідження була б ще більшою за умови чіткого формалізування

критеріїв віднесення конкретних цифрових об’єктів до відповідних категорій.

Зокрема, доцільним видається уточнення розмежувальних ознак у випадках,

коли окремі цифрові об’єкти поєднують характеристики різних груп (наприклад,

NFT, які можуть мати ознаки як програмного забезпечення, так і цифрового

твору мистецтва). Таке уточнення сприяло б підвищенню рівня визначеності

запропонованої класифікації та її практичної застосовності.

2. У підрозділі 3.2 дисертації автор обґрунтовано приділяє значну увагу

забезпечувальним заходам як інструменту запобігання завданню незворотної

шкоди правам інтелектуальної власності у цифровому середовищі,

підкреслюючи їх потенційну ефективність. Разом із тим, на нашу думку, під час

захисту дисертації доцільно було б більш детально конкретизувати практику

застосування таких заходів судами України, зокрема щодо частоти їх

використання та результативності у реальних спорах.

З метою підвищення емпіричної обґрунтованості відповідних висновків

вважаємо доцільним наведення прикладів конкретних судових рішень, у яких

забезпечувальні заходи застосовувалися у справах про захист прав

інтелектуальної власності в цифровому середовищі. Це дозволило б наочно

продемонструвати практичну ефективність таких заходів та посилити

аргументацію автора, не знижуючи загальної позитивної оцінки дисертаційної

роботи.

3. На стор. 189 дисертації автор обґрунтовує доцільність запровадження

концептуальної моделі ліцензійного регулювання, спрямованої на забезпечення

балансу інтересів правовласників, користувачів і цифрових платформ, фактично

пропонуючи так звану «трикутну модель» із використанням гнучких ліцензійних

механізмів. Запропонований підхід заслуговує на позитивну оцінку, оскільки

орієнтований на одночасний захист прав правовласників та забезпечення

доступу користувачів до цифрового контенту.

Разом із тим, на нашу думку, під час захисту дисертації доцільно було б

більш детально конкретизувати механізми практичної імплементації зазначеної

моделі, зокрема з’ясувати, яким чином вона співвідноситиметься з уже

існуючими ліцензійними угодами, як впливатиме на договірну практику та чи не

породжуватиме потенційних конфліктів інтересів між різними суб’єктами,

особливо у випадках функціонування цифрових платформ із транснаціональним

або глобальним охопленням. Таке уточнення сприяло б підвищенню прикладної

цінності запропонованої концепції та її адаптивності до реальних умов

цифрового ринку.

Разом з тим варто зазначити, що висловлені зауваження мають переважно

уточнюючий характер і не впливають на загальну позитивну оцінку наукового

дослідження, проведеного автором. Їх слід розглядати не як критику, а як

запрошення до професійної наукової дискусії з актуальних і складних питань,

порушених у роботі. Йдеться насамперед про дискусійність окремих положень,

що жодним чином не зменшує їх наукової новизни та практичної значущості для

вирішення актуальної наукової проблеми. Зазначені рекомендації мають на меті

стимулювати подальший розвиток наукового пошуку здобувача та поглиблене

опрацювання окремих аспектів дослідження.

Висновок про дисертаційну роботу. Дисертаційне дослідження є

завершеною науковою працею, що відповідає поставленій меті та завданням.

Робота відзначається високим рівнем теоретичного опрацювання, належною

науковою обґрунтованістю, достовірністю отриманих результатів та їх науковою

новизною. Автор здійснив системний аналіз цивільно-правового регулювання

використання цифрових технологій, запропонував нові підходи до класифікації

цифрових об’єктів, моделі ліцензійного регулювання та механізми захисту прав

інтелектуальної власності у цифровому середовищі.

Робота характеризується логічною структурою, послідовністю викладу,

науковою ясністю та дотриманням академічних стандартів, включно з

правильним використанням джерел та належним оформленням посилань.

Основні результати дослідження апробовані в наукових публікаціях та наукових

конференціях, що підтверджує їх наукову значущість і практичну цінність.

Висловлені в дисертації положення та авторські пропозиції мають як

теоретичне, так і практичне значення, оскільки сприяють розвитку цивільного

права України, вдосконаленню механізмів правового регулювання використання

цифрових технологій, підвищенню ефективності захисту прав інтелектуальної

власності у цифровому середовищі та імплементації європейських стандартів і

кращих міжнародних практик. Загалом, дисертація заслуговує на високу

позитивну оцінку і може бути рекомендована до захисту на здобуття наукового

ступеня, оскільки її результати вносять вагомий внесок у науку і практику

цивільного права.

Дисертаційна робота Бударного Сергія Володимировича на тему
«Цивільно-правове регулювання використання цифрових технологій», за
актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною
цінністю здобутих результатів відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам
п. 10 Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та
доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах) затвердженою
постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі
змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283) та вимогам Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор - Бударний Сергій
Володимирович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 081 «Право».
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